
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 248 Vineri, 22 martie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

233. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2024 pentru Administrația

Națională „Apele Române”, aflată în coordonarea 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.................... 2–11

234. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2024 al Administrației Naționale de

Meteorologie, care funcționează sub autoritatea 

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.................... 12–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

475. — Ordin al ministrului finanțelor privind indicele

prețurilor de consum utilizat pentru actualizarea plăților 

anticipate în contul impozitului pe profit anual............ 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 pentru Administrația Națională „Apele Române”,

aflată în coordonarea Ministerului Mediului, 

Apelor și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (8)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2002 privind înființarea

Administrației Naționale „Apele Române”, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 404/2003, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 pentru

Administrația Națională „Apele Române”, instituție publică finanțată din venituri

proprii, aflată în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, prevăzut

în anexele nr. 1 și 2*) care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Suma de 265.670 mii lei reprezentând deficit pe anul 2024,

prevăzută în anexa nr. 1, se va acoperi din excedentul anilor precedenți.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 21 martie 2024.

Nr. 233.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

2



ANEXA Nr. 1

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Administrației Naționale „Apele Române” pe anul 2024

Sector 01 — Bugetul de stat

— mii lei —

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

3

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 2024

1 2 3
TOTAL VENITURI 2.539.439
I. VENITURI CURENTE 1.521.396
C2 VANZARI DE BUNURI SI SERVICII 1.521.396

30 10 Venituri din proprietate 500
30 10 08 Venituri din dividende 500

30 10 08 03 Dividende de la societatile si companiile nationale si societatile cu capital 
majoritar de stat

500

31 10 Alte venituri din dobanzi 100
31 10 03 Alte venituri din dobanzi 100

33 10 Venituri din prestari de servicii si alte activitati 1.508.706
33 10 08    Venituri din prestari de servicii 1.508.706

35 10 Amenzi, penalitati si confiscari 625
35 10 50    Alte amenzi, penalitati si confiscari 625

36 10 Diverse venituri 11.465
36 10 50    Alte venituri, din care: 11.465

Prestari servicii pentru finantarea actiunilor in domeniul apelor 
(Hidrologie)

9.452

Veniturile comisiilor teritoriale privind siguranta barajelor 2.013
IV. SUBVENTII 1.018.043

42 10 Subventii de la bugetul de stat 1.007.073
42 10 38 Subventii de la bugetul de stat pentru institutii si servicii publice sau 

activitati finantate integral din venituri proprii
177.420

Transferuri curente pentru prevenirea si combaterea inundatiilor (stoc 
de aparare)

1.800

Credite externe pentru investitii (BDCE V) 75.000
Alocatii bugetare pentru investitii 99.270
Constructii 96.590
Reparatii capitale 2.680
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 1.350

42 10 70 Subvenţii de la bugetul de stat către instituţii publice finanţate parţial 
sau integral din venituri proprii necesare susţinerii derulării proiectelor 
finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete 
perioadei de programare 2014-2020

253.776

42 10 89 Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi 473.858
42 10 89 01 Fonduri din împrumut rambursabil 399.368
42 10 89 03 Sume aferente TVA 74.490

42 10 93 Subvenţii de la bugetul de stat necesare susţinerii derulării proiectelor 
finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, 
aferente perioadei de programare 2021-2027

102.019

42 10 93 04 Subvenţii de la bugetul de stat către instituţii publice finanţate parţial 
sau integral din venituri proprii pentru proiecte finanţate din FEN 
postaderare, aferente perioadei de programare 2021-2027

102.019

45 10 Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si 
prefinantari

1.255

45 10 16 Alte facilitati si instrumente postaderare 1.255
45 10 16 03 Prefinantare 1.255

48 10 Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020

9.715

48 10 02 Fondul Social European (FSE) 3.770
48 10 02 02 Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 3.770

48 10 12 Programe Intrumentul European de Vecinatate (ENI) 183
48 10 12 03 Prefinantare 183

48 10 16 Alte facilitati si instrumente postaderare 5.762
48 10 16 02 Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori 5.762



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

4

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 2024

1 2 3
TOTAL CHELTUIELI

I Credite de angajament 3.300.373
II Credite bugetare 2.805.109
01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 2.595.313
II Credite bugetare 2.403.939
10 CHELTUIELI DE PERSONAL
I Credite de angajament 944.306
II Credite bugetare 944.306
20 BUNURI SI SERVICII
I Credite de angajament 533.803
II Credite bugetare 533.803
56 PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE
I Credite de angajament 251.387
II Credite bugetare 107.893
58 PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI  FINANCIAR 2014-
2020

I Credite de angajament 148.261
II Credite bugetare 259.273
59 ALTE CHELTUIELI
I Credite de angajament 9.806
II Credite bugetare 9.806
61 IV. CHELTUIELI AFERERENTE COMPONENTEI DE ÎMPRUMUT 

A PNRR
I Credite de angajament 628.500
II Credite bugetare 473.858

65 CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA

I Credite de angajament 79.250
II Credite bugetare 75.000
70 CHELTUIELI DE CAPITAL
I Credite de angajament 705.060
II Credite bugetare 401.170

TOTAL CHELTUIELI (I+II+III)
I Credite de angajament 3.300.373
II Credite bugetare 2.805.109

70 04 00 I. CHELTUIELI DIN SURSE PROPRII
I Credite de angajament 1.824.378
II Credite bugetare 1.792.539

70 04 00 70 10 Cap. Locuinte, servicii si dezvoltare publica
I Credite de angajament 1.824.378
II Credite bugetare 1.792.539

70 04 00 01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 1.493.919
II Credite bugetare 1.491.539

70 04 00 10 CHELTUIELI DE PERSONAL
I Credite de angajament 944.306
II Credite bugetare 944.306

70 04 00 10 01 Cheltuieli salariale in bani
I Credite de angajament 907.824
II Credite bugetare 907.824

70 04 00 10 01 01 Salarii de baza
I Credite de angajament 755.497
II Credite bugetare 755.497

70 04 00 10 01 05 Sporuri pentru conditii de munca
I Credite de angajament 85.257
II Credite bugetare 85.257

70 04 00 10 01 06 Alte sporuri
I Credite de angajament 10.372
II Credite bugetare 10.372



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

5

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 2024

1 2 3
70 04 00 10 01 12 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii

I Credite de angajament 1.649
II Credite bugetare 1.649

70 04 00 10 01 13 Drepturi de delegare
I Credite de angajament 1.579
II Credite bugetare 1.579

70 04 00 10 01 17 Indemnizatie de hrana
I Credite de angajament 31.760
II Credite bugetare 31.760

70 04 00 10 01 30 Alte drepturi salariale in bani
I Credite de angajament 21.710
II Credite bugetare 21.710

70 04 00 10 02 Cheltuieli salariale in natura
I Credite de angajament 14.192
II Credite bugetare 14.192

70 04 00 10 02 06 Vouchere de vacanta
I Credite de angajament 13.531
II Credite bugetare 13.531

70 04 00 10 02 30 Alte drepturi salariale in natura
I Credite de angajament 661
II Credite bugetare 661

70 04 00 10 03    Contributii
I Credite de angajament 22.290
II Credite bugetare 22.290

70 04 00 10 03 01 Contributii de asigurari sociale de stat 
I Credite de angajament 1.106
II Credite bugetare 1.106

70 04 00 10 03 02 Contribuţii pentru asigurări de şomaj 
I Credite de angajament 40
II Credite bugetare 40

70 04 00 10 03 03 Contribuţii pentru asigurări sociale de sănătate
I Credite de angajament 344
II Credite bugetare 344

70 04 00 10 03 04 Contributii pentru asigurari de accidente de munca si boli profesionale 

I Credite de angajament 22
II Credite bugetare 22

70 04 00 10 03 06 Contributii pentru concedii si indemnizatii 
I Credite de angajament 33
II Credite bugetare 33

70 04 00 10 03 07 Contributia asiguratorie pentru munca
I Credite de angajament 20.380
II Credite bugetare 20.380

70 04 00 10 03 08 Contributii platite de angajator in numele angajatului
I Credite de angajament 365
II Credite bugetare 365

70 04 00 20    BUNURI SI SERVICII
I Credite de angajament 531.553
II Credite bugetare 531.553

70 04 00 20 01 Bunuri si servicii
I Credite de angajament 166.406
II Credite bugetare 166.406

70 04 00 20 01 01 Furnituri de birou
I Credite de angajament 1.964
II Credite bugetare 1.964

70 04 00 20 01 02 Materiale pentru curatenie
I Credite de angajament 1.104
II Credite bugetare 1.104

70 04 00 20 01 03 Incalzit, iluminat si forta motrica
I Credite de angajament 38.985
II Credite bugetare 38.985

70 04 00 20 01 04 Apa, canal si salubritate
I Credite de angajament 2.257
II Credite bugetare 2.257



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

6

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 2024

1 2 3
70 04 00 20 01 05 Carburanti si lubrifianti

I Credite de angajament 39.312
II Credite bugetare 39.312

70 04 00 20 01 06 Piese de schimb
I Credite de angajament 16.037
II Credite bugetare 16.037

70 04 00 20 01 07 Transport
I Credite de angajament 447
II Credite bugetare 447

70 04 00 20 01 08 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet
I Credite de angajament 4.559
II Credite bugetare 4.559

70 04 00 20 01 09 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional
I Credite de angajament 24.255
II Credite bugetare 24.255

70 04 00 20 01 30 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare
I Credite de angajament 37.486
II Credite bugetare 37.486

70 04 00 20 02 00 Reparatii curente
I Credite de angajament 42.964
II Credite bugetare 42.964

70 04 00 20 03  Hrana
I Credite de angajament 40
II Credite bugetare 40

70 04 00 20 03 01 Hrana pentru oameni
I Credite de angajament 40
II Credite bugetare 40

70 04 00 20 04 Medicamente şi materiale sanitare
I Credite de angajament 2.301
II Credite bugetare 2.301

70 04 00 20 04 01 Medicamente
I Credite de angajament 30
II Credite bugetare 30

70 04 00 20 04 02 Materiale sanitare
I Credite de angajament 102
II Credite bugetare 102

70 04 00 20 04 03 Reactivi
I Credite de angajament 2.149
II Credite bugetare 2.149

70 04 00 20 04 04 Dezinfectanti
I Credite de angajament 20
II Credite bugetare 20

70 04 00 20 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar
I Credite de angajament 6.861
II Credite bugetare 6.861

70 04 00 20 05 01 Uniforme si echipament
I Credite de angajament 2.762
II Credite bugetare 2.762

70 04 00 20 05 03 Lenjerie si accesorii de pat
I Credite de angajament 100
II Credite bugetare 100

70 04 00 20 05 30 Alte obiecte de inventar
I Credite de angajament 3.999
II Credite bugetare 3.999

70 04 00 20 06 Deplasari, detasari, transferari
I Credite de angajament 4.254
II Credite bugetare 4.254

70 04 00 20 06 01      Deplasari interne, detasari, transferari
I Credite de angajament 3.813
II Credite bugetare 3.813

70 04 00 20 06 02      Deplasari in strainatate
I Credite de angajament 441
II Credite bugetare 441



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

7

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 2024

1 2 3
70 04 00 20 09 00 Materiale de laborator

I Credite de angajament 2.132
II Credite bugetare 2.132

70 04 00 20 11 00 Carti,  publicatii si materiale documentare
I Credite de angajament 408
II Credite bugetare 408

70 04 00 20 12 00 Consultanta si expertiza
I Credite de angajament 4.659
II Credite bugetare 4.659

70 04 00 20 13 00 Pregatire profesionala
I Credite de angajament 2.870
II Credite bugetare 2.870

70 04 00 20 14 00 Protectia muncii
I Credite de angajament 2.800
II Credite bugetare 2.800

70 04 00 20 16 00 Studii si cercetari
I Credite de angajament 7.206
II Credite bugetare 7.206

70 04 00 20 22 00 Finantarea actiunilor din domeniul apelor
I Credite de angajament 2.460
II Credite bugetare 2.460

70 04 00 20 23 00 Prevenirea si combaterea inundatiilor si ingheturilor
I Credite de angajament 2.849
II Credite bugetare 2.849

70 04 00 20 25 00 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in 
reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale

I Credite de angajament 5.413
II Credite bugetare 5.413

70 04 00 20 30 Alte cheltuieli
I Credite de angajament 277.930
II Credite bugetare 277.930

70 04 00 20 30 01 Reclama si publicitate
I Credite de angajament 1.622
II Credite bugetare 1.622

70 04 00 20 30 02 Protocol si reprezentare
I Credite de angajament 1.958
II Credite bugetare 1.958

70 04 00 20 30 03 Prime de asigurare non-viata
I Credite de angajament 3.882
II Credite bugetare 3.882

70 04 00 20 30 04 Chirii
I Credite de angajament 4.600
II Credite bugetare 4.600

70 04 00 20 30 09 Executarea silita a creantelor bugetare
I Credite de angajament 17
II Credite bugetare 17

70 04 00 20 30 30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii
I Credite de angajament 265.851
II Credite bugetare 265.851

70 04 00 56 PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE

I Credite de angajament 8.254
II Credite bugetare 5.874

70 04 00 56 48 Programe finanţate din Fondul European de Dezvoltare Regională 
(FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027

I Credite de angajament 6.890
II Credite bugetare 4.510

70 04 00 56 48 01 Finantare nationala
I Credite de angajament 1.017
II Credite bugetare 589

70 04 00 56 48 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 5.748
II Credite bugetare 3.844



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

8

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 2024

1 2 3
70 04 00 56 48 03 Cheltuieli neeligibile

I Credite de angajament 125
II Credite bugetare 77

70 04 00 56 56
Asistenţă tehnică în cadrul programelor operaţionale, altele decât 
Programul Operaţional Asistenţă Tehnică, aferentă cadrului financiar 
2021-2027

I Credite de angajament 515
II Credite bugetare 515

70 04 00 56 56 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 515
II Credite bugetare 515

70 04 00 56 72 Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027
I Credite de angajament 849
II Credite bugetare 849

70 04 00 56 72 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 849
II Credite bugetare 849

70 04 00 59 Alte cheltuieli
I Credite de angajament 9.806
II Credite bugetare 9.806

70 04 00 59 17 Despagubiri civile
I Credite de angajament 10
II Credite bugetare 10

71 04 00 59 40 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate
I Credite de angajament 9.796
II Credite bugetare 9.796

70 04 00 70    CHELTUIELI DE CAPITAL
I Credite de angajament 330.459
II Credite bugetare 301.000

70 04 00 71 Active nefinanciare
I Credite de angajament 330.459
II Credite bugetare 301.000

70 04 00 71 01 Active fixe
I Credite de angajament 298.469
II Credite bugetare 267.343

70 04 00 71 01 01 Constructii
I Credite de angajament 265.112
II Credite bugetare 233.986

70 04 00 71 01 02 Masini, echipamente si mijloace de transport
I Credite de angajament 29.266
II Credite bugetare 29.266

70 04 00 71 01 30 Alte  active fixe
I Credite de angajament 4.091
II Credite bugetare 4.091

70 04 00 71 03 Reparatii capitale aferente active fixe
I Credite de angajament 31.990
II Credite bugetare 33.657

II. CHELTUIELI DIN BUGETUL DE STAT, total din care:
I Credite de angajament 1.470.498
II Credite bugetare 1.007.073

70 04 00 70 10 Cap. Locuinte, servicii si dezvoltare publica
I Credite de angajament 1.468.698
II Credite bugetare 1.005.273

70 04 00 01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 1.094.997
II Credite bugetare 906.003

70 04 00 20 BUNURI SI SERVICII
I Credite de angajament 1.350
II Credite bugetare 1.350

70 04 00 20 30 Alte cheltuieli
I Credite de angajament 1.350
II Credite bugetare 1.350



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

9

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 2024

1 2 3
70 04 00 20 30 30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

I Credite de angajament 1.350
II Credite bugetare 1.350

70 04 00 56 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare

I Credite de angajament 243.133
II Credite bugetare 102.019

70 04 00 56 48 Programe finanţate din Fondul European de Dezvoltare Regională 
(FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027

I Credite de angajament 243.133
II Credite bugetare 102.019

70 04 00 56 48 01 Finantare nationala
I Credite de angajament 30.248
II Credite bugetare 12.965

70 04 00 56 48 02 Finantare Externa Nerambursabila
I Credite de angajament 194.153
II Credite bugetare 73.461

70 04 00 56 48 03 Cheltuieli neeligibile
I Credite de angajament 18.732
II Credite bugetare 15.593

70 04 00 58 PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE (FEN) POSTADERARE AFERENTE 
CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

I Credite de angajament 142.764
II Credite bugetare 253.776

70 04 00 58 03 Programe din Fondul de Coeziune (FC)
I Credite de angajament 142.764
II Credite bugetare 253.776

70 04 00 58 03 03 Cheltuieli neeligibile
I Credite de angajament 142.764
II Credite bugetare 253.776

70 04 00 61 PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE AFERENTE 
COMPONENTEI DE ÎMPRUMUT A PNRR

I Credite de angajament 628.500
II Credite bugetare 473.858

70 04 00 61.01 Fonduri din împrumut rambursabil
I Credite de angajament 527.867
II Credite bugetare 399.368

70 04 00 61.03 Sume aferente TVA
I Credite de angajament 100.633
II Credite bugetare 74.490

70 04 00 65 CHELTUIELI AFERENTE PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA

I Credite de angajament 79.250
II Credite bugetare 75.000

70 04 00 65 01 00 Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila                         
(BDCE V)

I Credite de angajament 79.250
II Credite bugetare 75.000

70 04 00 70 CHELTUIELI DE CAPITAL
I Credite de angajament 373.701
II Credite bugetare 99.270

70 04 00 71 Active nefinanciare
I Credite de angajament 373.701
II Credite bugetare 99.270

70 04 00 71 01 Active fixe
I Credite de angajament 370.001
II Credite bugetare 96.590

70 04 00 71 01 01 Constructii
I Credite de angajament 370.001
II Credite bugetare 96.590

70 04 00 71 03 Reparatii capitale
I Credite de angajament 3.700
II Credite bugetare 2.680



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

10

Cap Sub 
Parag

Titlu Art 
Alin Denumire indicator PROGRAM 2024

1 2 3
80 01 30 80 10 Cap. Actiuni generale economice, comerciale si de munca

I Credite de angajament 1.800
II Credite bugetare 1.800

80 01 30 01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 900
II Credite bugetare 900

80 01 30 20 BUNURI SI SERVICII
I Credite de angajament 900
II Credite bugetare 900

80 01 30 20 23 00 Prevenirea si combaterea inundatiilor si ingheturilor 
I Credite de angajament 900
II Credite bugetare 900

80 01 30 70 CHELTUIELI DE CAPITAL
I Credite de angajament 900
II Credite bugetare 900

80 01 30 71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport
I Credite de angajament 900
II Credite bugetare 900

70 04 00 III. CHELTUIELI DIN ALTE SURSE
I Credite de angajament 5.497
II Credite bugetare 5.497

70 04 00 70 10 Cap. Locuinte, servicii si dezvoltare publica
I Credite de angajament 5.497
II Credite bugetare 5.497

70 04 00 01 CHELTUIELI CURENTE
I Credite de angajament 5.497
II Credite bugetare 5.497

70 04 00 58
PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI  FINANCIAR 2014-
2020

I Credite de angajament 5.497
II Credite bugetare 5.497

70 04 00 58.16 Sume aferente Fondului de Solidaritate al Uniunii Europene
I Credite de angajament 5.497
II Credite bugetare 5.497

70 04 00 58 16 02 Finantare externa nerambursabila
I Credite de angajament 5.497
II Credite bugetare 5.497

70 04 00 99 10 Deficit*) -265.670

*) Deficitul pentru anul 2024 va fi acoperit din excedentul anilor anteriori, astfel:
Excedent an 2014 = 359.092 mii lei
Excedent an 2015 = 310.854 mii lei
Deficit an 2016     =   42.634 mii lei
Deficit an 2017     =  181.467 mii lei
Deficit an 2018     = 155.786 mii lei
Deficit an 2019     = 176.226 mii lei
Deficit an 2020     =   66.728 mii lei
Excedent an 2021  = 213.359 mii lei
Excedent an 2022  = 15.811 mii lei
Excedent an 2023  = 258.682 mii lei
TOTAL                    =    534.957 mii lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

11

ANEXA Nr. 2

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

al Administrației Naționale „Apele Române” pe anul 2024

Sursa D Fonduri Externe Nerambursabile

— mii lei —

CHELTUIELI CURENTE

CHELTUIELI CURENTE



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 al Administrației Naționale de Meteorologie, 

care funcționează sub autoritatea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al

Administrației Naționale de Meteorologie, care funcționează sub autoritatea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

p. Ministrul finanțelor,

Carmen Moraru,

secretar de stat

București, 21 martie 2024.

Nr. 234.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

12



ANEXĂ*)
MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ DE METEOROLOGIE

Șos. București—Ploiești nr. 97, sectorul 1, București

Cod unic de înregistrare: 11672708

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

13

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Pe anul 2024

  INDICATORI Nr. 
rd. 

PropunerI 
an 2024 

 
0 1 2 3 4 

I.     VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5) 1 126957 

  

1   Venituri totale din exploatare, din care: 2 126717 

    a) subven ii, cf. prevederilor  legale în 
vigoare 3 0 

    
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  

vigoare 4
106030 

2   Venituri financiare 5 240 

II     CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19) 6 123802 

  

1   
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= 
Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care: 7

123562 

  

A. cheltuieli cu bunuri si servicii 8 15440 

B. cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte 
asimilate 9 4000 

C. cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care: 10

100972 

  C0 Cheltuieli de natur  
salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 95995 

  C1 ch. cu salariile  12 88241 
  C2 bonusuri 13 7754 
  C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 2000 
  

  
cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15

0 

  
C4

Cheltuieli aferente contractului de mandat 
si a altor organe de conducere si control, 
comisii si comitete 16

982 

  
C5

Cheltuieli cu contribu iile datorate de 
angajator 

17 
1995 

D. alte cheltuieli de exploatare 18 3150 

2   Cheltuieli financiare 19 240 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

14

III     
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 
(Rd.20=Rd.1-Rd.6) 20

3155 

IV 1   IMPOZIT PE PROFIT CURENT 21 524 
  2   IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT 22 0 

  3   VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT 
AMÂNAT 23 0 

  4   IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I 24 0 

  5   
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA 
ELEMENTELE DE MAI SUS 25

0 

V     
PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI 
DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-
Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care: 

26
2631 

  

1   Rezerve legale 27 0 

2   
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale 
prev zute de lege 28

0 

3   Acoperirea pierderilor contabile din anii 
preceden i 29 0 

4   

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi 30

0 

5   Alte repartiz ri prev zute de lege 31 0 

6   
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor 
de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-
(Rd.27 la Rd. 31)>= 0) 32

2631 

7   

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% 
din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin   

33

130 

8   

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care:  

34

1381 

  a)    - dividende cuvenite bugetului de stat  
35 0 

  b)    - dividende cuvenite bugetului local 
36 0 

  c)    - dividende cuvenite altor ac ionari 
37 0 

9   
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are 

38
1250 

VI     VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 
39 3950 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

15

VII     
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care 40

3950 

    a)  cheltuieli materiale 41 200 

    b) cheltuieli cu salariile 42 3450 

    c) cheltuieli privind prestarile de servicii 43 150 

    d) cheltuieli cu reclama si publicitate 44 0 

    e) alte cheltuieli 45 150 

VIII     
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, 
din care: 

46 
107351 

  1   Aloca ii de la buget 47 2700 

      
  aloca ii bugetare aferente pl ii 

angajamentelor din anii anteriori 48
  

IX     CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II 49 107351 
X     DATE DE FUNDAMENTARE   

  

1   Nr. de personal prognozat la finele anului 
50 1039 

2   Nr.mediu de salaria i total 51 1039 

3   
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  
salarial  *) 52

7699.31 

4   

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  
salarial , recalculat cf. Legii anuale a bugetului 
de stat **) 53

7559.75 

5   
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51) 54

121.96 

6   
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat 55

121.96 

7   
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ 
persoan ) 56

0 

8   
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 
57= (Rd.6/Rd.1)x1000) 57

975 

9   Pl i restante 58 0 

10   Crean e restante 59 97 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 248/22.III.2024

16

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

privind indicele prețurilor de consum utilizat pentru actualizarea plăților anticipate 

în contul impozitului pe profit anual

Având în vedere prevederile art. 41 alin. (2), (4) și (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 41 alin. (20) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Pentru anul fiscal 2024, indicele prețurilor de

consum utilizat pentru actualizarea plăților anticipate în contul

impozitului pe profit anual este 106%.

Art. 2. — Direcția generală de legislație fiscală și

reglementări vamale și contabile, direcțiile generale regionale

ale finanțelor publice, precum și Direcția generală de

administrare a marilor contribuabili vor duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 14 martie 2024.

Nr. 475.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|481393]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 248/22.III.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


